酉阳住建委发〔2021〕142号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

酉阳土家族苗族自治县财政局
酉阳土家族苗族自治县乡村振兴局
酉阳土家族苗族自治县发展和改革委员会
关于下达2022年板溪镇农村危房改造项目计划的通  知
板溪镇人民政府：

根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接相关要求，结合我县脱贫攻坚与乡村振兴建设实际。经请示县人民政府同意，现将2022年农村危房改造计划及补助资金有关事宜通知如下：

计划安排

本次下达板溪镇2022年农村危房改造计划4.2万元（具体安排计划见附件1）。

改造对象

农村危房改造补助对象主要为经鉴定唯一住房安全等级属于C级或D级、或认定确属无房户的脱贫不稳定户、边缘户、农村低保户、农村分散供养特困人员、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭、未享受过农村住房保障政策支持且依靠自身力量无法解决住房安全问题的其他脱贫户、农村低保边缘家庭以及符合农村危房改造条件的一般农户。

三、改造任务

本次下达农村危房改造计划2户，其中：农村低收入群体等重点对象2户（无房户2户，详见附件4）；

四、补助标准

C级0.75万元/户、D级2.1万元/户、无房户2.1万元/户。

五、工作要求

按照“发现一户改造一户”的工作原则，各乡镇（街道）要切实履行农村危房改造工作主体责任，精心组织，进一步规范补助对象认定程序。对照农村危房改造基本安全要求，加强日常巡查力度、加强质量安全监管、强化政策宣传指导、切实做好竣工验收和农户档案管理，加快危房改造建设进度，并落实租住或借住其他安全房屋等措施保障农户改造期间过渡性住房安全，确保在2022年11月底前建设完工，12月底前竣工验收入住。一是明确改造方式。C级危房改造必须维修加固，维修加固的重点应是消除安全隐患，适度改善使用功能，并务必实行清单计价；D级危房改造原则上拆除重建，少数经鉴定为D级危房且为木质穿斗结构的房屋，可采取清单计价修缮加固的方式消除安全隐患。D级危房改造重建新房后务必做到建新拆危，配套完善居住功能设施设备。鼓励采取统建农村集体公租房、修缮加固现有闲置公房等方式，供自筹资金和投工投劳能力弱的特殊困难农户周转使用，解决其住房安全问题。二是明确建设标准。农村危房改造，既要防止盲目提高建设标准，也要防止降低安全要求，禁止单独进行粉刷、装饰等与提升住房安全性能无关的改造行为，农村D级危房改造重建新房、无房户新建住房的建筑面积，严格按照酉阳住建委发〔2021〕87号文件要求，既实现改善住房条件目标，又不得因建房造成大额负债导致农村低收入群体返贫致贫；住房宅基地占地面积必须符合政策规定。在满足以上2个条件的基础上，农村D级危房改造重建新房、无房户新建住房的建筑面积：3人及以下总建筑面积不超过120平方米，4人总建筑面积不超过160平方米，5人及以上总建筑面积不超过200平方米（人数以户籍在册人口为准）。三是强化建设管理。县住建委、县乡村振兴局、县发改委、县财政局等部门密切配合，按照有关规定，对项目实施全过程及专项补助资金的使用等情况进行跟踪管理及监督检查。中市专项危房改造资金对应支付农村低收入群体等重点对象危房改造，衔接资金对应支付一般农户危房改造。县住房和城乡建委竣工验收工作结束后，应及时向县财政局提出拨付补助资金的申请，县财政局在收到申请后，应在15日内将补助资金拨付至乡镇（街道），各乡镇（街道）应在15日内根据农户提供的准确无误的“一卡通”账户信息，将补助资金支付到农户“一卡通”账户，完成补助资金拨付工作。对于支付给农户的农村危房改造补助资金，应当根据实际情况分阶段按比例足额支付到农户“一卡通”账户，足额支付的日期不得晚于竣工验收后30日。

特此通知

附件：1.酉阳县2022年板溪镇农村危房改造项目计划表

2.绩效目标申报表（2022年农村危房改造）

3.酉阳县2022年板溪镇农村危房改造花名册

4.酉阳县2022年板溪镇农村低收入群体等重点对象危房改造计划及资金明细表

5.进度月报表

酉阳自治县住房城乡建委       酉阳自治县财政局

酉阳自治县乡村振兴局         酉阳自治县发展和改革委

2021年12月28日

- 1 -